NICOLAI. PEROTTI: AD. PIRRV M. PE
ROTTVM. NEPOTEM. EX. FRATRE. SVA
VISSIMVM. RVDIMENTA. GRAMATI-
CES. INCIPIVNT.

A: LITTERAS: A. b. c. d. e. f. g. h. i. k. l. m. n
o. p. q. r. s. t. u. x. y. z. & . ꝑ. ꝛ.

Da salutationē beate marie uirginis. Aue maria
gratia plena dominus tecū benedicta tu in mu-
lieribus & benedictus fructus uentris tui ihesus. Sancta Maria
mater dei ora pro nobis peccatoribus. Amen.

Da orationem dominicā. Pater noster qui es in celis sanctifice
tur nomē tuū adueniat regnū tuū fiat uolūtas tua sicut in celo
et in terra panem nostrū quotidianū da nobis hodie et dimitte
nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nris
et ne nos inducas in tēptacionem sed libera nos a malo Amen

Da Simbolū. Credo in deū patrē oīpotētem. creatorem celī et
terre. et in hiesum cristū filium eius unicū dominū nostrū qui cō-
ceptus est de spiritu sancto natus ex maria uirgine. passus sub
Poncio pilato. crucifixus mortuus et sepultus. descendit ad īfe-
ros. tertia die resurrexit a mortuis: ascēdit ad celos sedet ad dex-
terā dei patris oīpotētis. inde uēturus est iudicare uiuos et mor-
tuos. Credo in spiritū sanctū: et sanctam catholicam ecclesiam
sanctorū cōmuōnē remissionē peccatorū: carnis resurrectionē:
et uitam eternam Amen.

Quare optima a prīcipio docēda sunt: quia tenatius herēt que
nudis animis p̄cipiūt: ut sapor quo noua imbuūt maxie durat:
Quare p̄tinatius herēt que deteriora sunt: quia bona facile mu-
tantur in peius: nūq̄ in bonū uitia uertuntur:

Cur paulatim instruēdi sunt pueri: quia sicut uascula angusti oris
sup̄fusam liquoris copiā: sic animi puerorū que nimia sunt respu-
unt: sensim autem instillātibus cōplentur:

Quomodo utendū est remissionibus: Ita ut nec odiū studiorū

Sept. 14

1.

faciant negare. nec ocii cōsuetudinem nimiam.

Quod est primum ingenii signū in pueris. Memoria: quod secundum imitationem.

Quotuplex est uirtus memorię. duplex quę facile percipere. & fideliter continere. Cur in arte grammatice prius instruendi sunt pueri. quia hec est iniciū & fundamentum omnium disciplinarum nec potest ad ullius rei summam nisi precedentibus iniciis perueniri.

Quid est grammatice: est ars recte loquendi recteque scribendi scriptorū & poetarū lectiōibus obseruata: Vnde dicitur grammatice a. *γρᾶμμα* ut *γρᾶμματῶν* hoc est a litteris. Latine enim litteraria dicitur quod ex litteris syllabe fiunt: ex syllabis dictiones ex dictionibus oratio ex quibus disciplina grammatice constituitur.

Quot sunt partes grammatice. quatuor quę littera. syllaba dictio. & oratio. Littera ut p. syllaba ut pir. dictio ut pirrus. oratio ut pirrus icubitus uirtuti.

Quid est littera. est minima pars uocis composita. Quid est uox. est aer ictus auribus accedens. Vnde dicitur uox a. *uocare* quod est uoco.

Quotuplex est uox. quadruplex. articulata que ab aliquo sensu mentis proficiscitur. Inarticulata que a nullo sensu mentis proficiscitur. Litterata que scribi potest. Illitterata que ascribi non potest. Articulate autem quedam possunt scribi. ut pirrus. quedam non possunt scribi ut sibili & gemitus hominum. Inarticulate etiam quedam scribi possunt & litterate sunt ut coax & cra. quedam sunt illitterate & scribi non possunt ut strepitus mugitus & similia.

Vnde dicta est littera. Littera dicta est quasi legitima quod legitibus iter prebeat. uel a litturis quia ueteres in ceratis tabulis scribebant. Littere quot accidunt. tria nomen. figura. potestas.

Quid interest inter litteras & elementa. Elementa dicuntur ipse pronuntiationes. Littere uero sunt signa elementorum. abusiue tamen & littere pro elementis & elementa pro litteris ponuntur.

Quot sunt littere siue figure elementorum uigintidue: a. b. c. d. e. f. g. h. i. k. l. m. n. o. p. q. r. s. t. u. x. y. z.

Quot sunt uocales: Sex quęque latine a. e. i. o. u. & una greca: y. psilo

Cōsonātes quot sūt Sexdecī b.c.d.f.g.k.l.m:n.p.q.r.s.t.x.s .

Ex consonātibus quot sunt mute nouem b.c.d.f.g.k.p.q.t.

Quare dicūtur mute. q̄a incipiūt a se ipsis & desinūt in uocales.

Quot sunt semiuocales . Septem . l . m . n . r . s . t . x . s .

Quare dicuntur semiuocales . quia omnes fere a uocalibus inci-
pientes & in se desinentes similem fere uocalibus sonū habent.

Quot sūt liq̄de . q̄tuor . l . m . n . r . Quā dicūt liq̄de q̄a post mu-
tas posite ī eadē sillaba faciūt p̄cedētē sillabā breuē esse cōmunē

Quot sunt duple due . x . & . z . Quare dicunt duple . q̄a ponūt
p̄ duabus litteris . x . enī ponit̄ p̄ . c . & . s . z . uero ponit̄ p̄ dupli-
ci ss . ut grecisso p̄ grecizo . l . etiā & . u . si ī p̄cīpio dcōis ponāt
seq̄nte uocali cōsonantes fiūt ut . iuno & uenus . Si uero ī mediō
dictiōis ponant̄ nō cōposite īter duas uocales dupliciū uī habēt
ut maia & audiui .

H. q̄re nō ponit̄ īter litteras q̄a nō ē littera sed aspiratōis nota .

Quot sunt uocales prepositiue tres a . e . o .

Quot sunt subiunctiue . due e . u . quare dicuntur subiunctiue .
quia subiuncte prepositiuis diptongos faciunt .

Quot sūt diptōgi . q̄nq̄ . æ . œ . au . eu . & ei :

Quot sūt diptōgi que scribūtur & nō p̄ferūtur : tres : æ : œ : & ei :

Quot sunt diptongi que scribūtur & proferūtur : due : au : & eu :

Dyptōgi sūt lōgi uel breues : semp sūt lōge nisi īterdū sequēte uo-
cali ut ap̄d Virgiliū stipitibus duris agit̄ sudibusue praeustis :

De sillaba:

Quid est sillaba: est comprehensio litterarū que sub uno accen-
tu & uno spirītu profertur : Vnde dicitur sillaba a: *silabi grece:*
quod est cōprehēdere licet abusiue singulae uocaliū sonus silla-
bas nominamus: Sillabe quot accidunt: quatuor: tenor spiritus
tempus: & numerus:

Quot sunt tenores sillabarū: tres accutus: grauis: & circūflexus.

Quot sūt spiritus sillabarū: duo asp: & leuis: Quot sunt tēpora
sillabarū: tria breue: lōgū: & mediū q̄bus om̄is sillaba uel breuis

longa uel communis efficitur. Numerus quomodo accidit syllaba quae aut unius litterae est syllaba ut a aut duarum ut ab. aut trium ut arx aut quatuor ut mars aut quinque ut stas aut sex ut stirps. maioris autem numeri quam sex litterarum nulla apud Latinos syllaba inuenitur.

De dictione.

Dictio quid est. est minima pars orationis constructe. Quae dicitur est inter syllabam et dictionem. Syllaba est pars dictionis et nihil per se significat. Dictio autem per se significat. Dictio unde dicitur a dicendo quod dicat aliquid hoc est significet. Quot syllabarum est maxima dictio apud Latinos tredecim ut Dioclitianopolitanissimorum.

De oratione.

Quid est oratio. Est ordinatio dictionum congrua sententiae perfectaeque de partibus orationis quot sunt. Octo nomen. uerbum. participium. praepositio. aduerbiu. interiectio. et coniunctio. Quot sunt partibus orationis declinabiles. quatuor nomen. uerbum. participium. et pronomen. Quot sunt partibus orationis indeclinabiles. quatuor. Praepositio. aduerbium. interiectio. et coniunctio.

De nomine.

Quid est nomen. Est pars orationis cum casu corpus aut res proprie conuenienter uel significans. Unde dicitur nomen. nomen dicitur quasi notamen quod hoc notemus uniuscuiusque substantiae qualitate. uel a greco quod est. *onoma*. Quot accidunt nomini. quinque. species. genus. numerus. figura et casus. Quotplex est nomen. duplex. Substantiuum et Adiectiuum. Quod est nomen substantiuum. est illud cui preponitur unum articulare tam ut hic liber. uel duo ad summum ut hic et hec homo.

Quotplex est nomen substantiuum. duplex proprium. & appellatiuum. Quod est nomen proprium quod uni soli conuenit. phirus et penolpe. Quod est appellatiuum. quod est commune multorum ut homo leo. Quod est nomen adiectiuum. quod uariatur per tres diuersas uoces. ut probus proba probum. uel per tres articulos ut hic et hec et hoc felix.

Quot sunt species nominum tam propriorum quam appellatiuorum. due. *Deriuatiua. k.* Primitiua ut iulus. mons. Deriuatiua ut iulius. montanus.

*Adnotem dicitur
innotem. de deri*

Quot sūt spēs p̄prioꝝ noim. q̄tuor. p̄nomē qđ p̄ponit̄ differē
tie causa ut Cneus. Nomē qđ ē cuiusq; p̄priū ut Paulus Cogno
mē quod ē cognatiōis cōe. ut Scipio. Agnomē quod ab aliquo
euētu imponit̄ ut africanus. Quot sunt species tā primitiuoꝝ q̄
deriuatiuoꝝ noim cōes|uigitiq; q; Corporeale īcorporeale. omōi
mū. sinonimū. p̄priū. appellatiuū. substātiuū. adiectm̄. ad aliqd
dictū. q̄si ad aliqd dictū. gētile. patriū. īterrogatm̄ īfinitū. relatm̄
collectm̄. diuiduū. ficticiū. generale. spēale. ordiale. nūerale. abso
lutū tēporale. locale Quod ē nomē corporale. qđ corpus signifi
cat ut hō. Quod īcorporeale. qđ nō significat corpus. ut uirtus
^{reduca} Omonima que sūt. q̄ uoce nō significatiōe cōueniūt. ut nepos fi
lius filii. uel luxuriosus. Que sunt sinonima. q̄ nō uoce sed signi
ficatiōe cōueniūt. ut ens. gladius mucro. Quod ē ad aliqd. qđ
sine intellectu. eius ad quod dicit̄ p̄ferri nō pōt ut filius pater.
Quasi ad aliqd quod ē. quod q̄is habeat aliqd cōtrariū & q̄si
semp adherens. tamē neq; ip̄o noīe significat etiā illud nec secū
interimit ut nox. dies. Gētile quod ē. qđ gētē significat ut gre
cus. latinus. Patriū quod est. quod a patria sumitur ut Romāus
Quod est īterrogatm̄. quod cū īterrogatiōe p̄fertur. ut quis
qualis. quātus. quod. Infinitū quod est. quod est īterrogatiuo
cōtrarium ut quis qualis quātus. cū graui accentu profertur.
Relatiuū qđ ē. qđ refert ātecedēs. ut qui que quod & talis tātus
Collectiuum quod est. quod in singulari numero multitudinē
significat ut populus. Diuiduū quod est. q̄ a duobus. uel pluri
bus ad singulos habet relationem. uel ad plures in nūero pares
distributos. ut uterq; alter. quisq; singuli. Ficticiū quod est. qđ
a p̄prietate sonorum factum est ut turtur grus tarantara.
Quod ē generale. qđ ī diuerlas spēs pōt diuidi. ut aīal. arbor.
Quod est speciale. quod a genere diuiditur. ut homo. laurus.
Quod est ordinale. quod ordinē significat. ut primus secūdus.
Quod est numerale. quod numerum significat. ut unus. duo.
Quod est absolutum. quod per se intelligitur. ut ens. deus.

Quod est tpale qđ tēpus significat. ut mensis annus. Quod ē locale qđ locū signat. ut ppiquus. lōgiquus. Quot sunt deriuatorū noīm spēs pprie. nouē. patronomicū possessiuū. cōpatiuū. suplatiuū. diminutū. denoiatiuū. uerbale. pticipiale. aduerbiale. Quod ē nomē patronomicū qđ a noībus ppriis patre deriuat scđm formā grecā. & significat cū gtō primitiui filiū uel nepotē ut eacides filius uel nepos eaci. Quod ē nomē possessiuū. qđ cū gtō primitiui significat aliqd eorū q̄ possident ut euādrius ensis .i. euādri ensis. Cōpatm quod ē. qđ lignificat magis cū positiuo ut fortior id est magis fortis. Que noīa cōparant. Appellatiua dūtaxat qlitatē aut quātitatē significantia. qlitatē. ut bonus. malus. quātitatē. ut magnus paruus. Cōpatiuū cui casui seruit. ablatō utriusq; nūeri sine ppositiōe. dicimus enī doctior illo. uel doctior illis. Suplatiuū quod ē. quod p se platū itellectū habet cū ualde aduerbio positiuū. uel ad plures sui generis cōparatū supponit oībus. ut Eneas piūssimus id est ualde pius. optimus teucroꝝ id est bonus super oēs teucros. Superlatiuū cui casui seruit genitiuo tm plurali. dicimus enī doctissimus poetarum. Diminutiū quod est. quod diminutionē sui deriuatiui absolute demōstrat. ut regulus id est paruus rex.